Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví

Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Soňa Jůzlová

Knihovny muzeí v Královéhradeckém kraji

**Analýza současného stavu, vymezení funkcí, přehled
knihoven, hodnocení**

Bakalářská práce

Praha 2009-04-29

Vedoucí bakalářské práce:

PhDr. Marcela Buřilová

Oponent bakalářské práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje.

V Praze, 20. května 2009

.....

podpis studenta

Identifikační záznam

JŮZLOVÁ, Soňa. Knihovny muzeí v Královéhradeckém kraji : analýza současného stavu, vymezení funkcí, přehled knihoven, hodnocení [The libraries of museums in Hradec Králové Region: the analysis of present state, the elimination of functions, the survey of libraries, their assessment]. Praha, 2009-05-05. 59 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí bakalářské práce Marcela Buřilová.

Abstrakt

Hlavním tématem jsou muzejní knihovny Královéhradeckého kraje. Srovnání tří vybraných knihoven z hlediska jejich služeb, fondu, otevírací doby a propagace knihovny směrem k široké veřejnosti.

V úvodní části se seznámíme s vývojem muzejnictví a muzejních knihoven u nás, možnostmi získávání informací pro knihovníky a kde zvýšit své odborné vzdělání. Dále je zde řešeno téma spolupráce muzejních knihoven, jak tyto knihovny spolupracují nejen mezi sebou, ale i s ostatními knihovnami. Malá pozornost je věnována také Studijní a vědecké knihovně v Hradci králové Jsou zde zachyceny některé grantové projekty, kterých se muzejní knihovny aktivně účastnily. Nedílnou součástí je i seznam muzejních knihoven Královéhradeckého kraje evidovaných na Ministerstvu kultury ČR.

Klíčová slova

muzea, vývoj muzeí, muzejní knihovny, www, kooperace knihoven, analýza, Královéhradecký kraj (Česko)

PŘEDMLUVA 7
1 ÚVOD 9
1.1 Termín muzejní knihovna 9
1.2 Vývoj muzeí a muzejních knihoven 10
1.2.1 Počátky českého muzejnictví..... 10
1.2.2 Poválečná léta (1948-1960)..... 12
1.2.3 Muzejnictví v socialismu (1960-1985)..... 13
1.2.4 Současnost a budoucnost muzejních knihoven..... 14
1.3 Mimoškolní vzdělávání knihovníků 15
1.3.1 Vzdělávací centrum ve Studijní a vědecké knihovně v Hradci Králové..... 16
1.4 E-Konference 17
1.4.1 KOMIG (Konference muzea – internet – galerie)..... 17
1.4.2 Staré tisky..... 17
1.4.3 AKM (Archivy, knihovny, muzea)..... 18
1.4.4 Knihovna..... 18
1.5 Semináře pro muzejní knihovníky 18
1.6 Seznam muzejních knihoven evidovaných na Ministerstvu kultury ČR 20
1.6.1 Královéhradecký kraj..... 20
1.6.2 Náchodsko..... 22
1.6.3 Jičínsko..... 23
1.6.4 Rychnovsko, Kosteletsko..... 24
1.6.5 Trutnovsko..... 26
2 SROVNÁNÍ MUZEJNÍCH KNIHOVEN 31
2.1 Společenskovědní knihovna Muzea východních Čech v Hradci Králové 31
2.2 Knihovna Městského muzea a galerie J. W. Mezerové v Úpici 32
2.3 Knihovna Muzea Podkrkonoší v Trutnově 33
2.4 Srovnání knihoven podle konkrétních hledisek 34
2.4.1 Srovnání podle otevírací doby..... 34
2.4.2 Srovnání podle poskytovaných služeb..... 34
2.4.3 Srovnání podle tématického zaměření fondu..... 34
2.4.4 Srovnání podle počtu uživatelů..... 34
2.4.5 Zhodnocení propagace knihoven..... 35
2.4.6 Celkové shrnutí..... 35
2.5 Webové stránky – analýza stavu 35
2.5.1 Muzejní knihovny na internetu..... 36

3 SPOLUPRÁCE KNIHOVEN..... 38
3.1 Muzejní knihovny a SVK HK..... 38
3.2 Konkrétní projekty spolupráce..... 40
3.2.1 VUK (Virtuální umělecká knihovna)..... 40
3.2.2 Oborová brána ART (Umění a architektura)..... 41
3.2.3 Souborný katalog ČR (CASLIN)..... 43
3.2.4 Výměna publikací..... 44
4 GRANTOVÁ POLITIKA..... 45
4.1 VISK 3 – Informační centra veřejných knihoven – ICEKNI..... 45
4.1.1 Muzeum Dvůr Králové, knihovna..... 45
4.1.2 Muzeum v Podkrkonoší v Trutnově, knihovna..... 45
4.1.3 Regionální muzeum a galerie v Jičíně, knihovna..... 46
4.2 VISK 5 – Národní program retrospektivní konverze katalogů knihoven v ČR – RETROKON..... 46
4.2.1 Retrokonverze záznamů regionálních seriálů Královéhradeckého kraje za léta 1800-1965 – tvorba souborné elektronické databáze. (Kooperativní projekt knihoven a muzeí Královéhradeckého kraje)..... 46
4.2.2 Projekt Retrokonverze záznamů regionálních seriálů Královéhradeckého kraje za léta 1800-1965 – tvorba souborné elektronické databáze (II)..... 48
4.2.3 Projekt Zpracování regionálních monografií v knihovnách paměťových institucí Královéhradeckého kraje..... 49
4.3 VISK 6 – Národní program digitálního zpřístupnění vzácných dokumentů Memoriam Mundi Series Bohemica..... 49
4.3.1 Muzeum východních Čech v Hradci Králové..... 50
4.4 VISK 7 – Národní program mikrofilmování a digitálního zpřístupňování dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru (Kramerius)..... 50
4.4.1 Muzeum Východních Čech v Hradci Králové..... 50
4.5 Integrovaný systém ochrany sbírek..... 51
4.5.1 Souborná báze regionálních seriálů východních Čech za léta 1800-1965...51
5 ZÁVĚR..... 52
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 53

Předmluva

Knihovnictví jsem studovala už na střední škole a v rámci školní praxe jsem měla možnost strávit 14 dní v muzeu, kde jsem se podílela na katalogizaci fondu muzejní knihovny, která tam tehdy vznikala. Toto téma jsem si vybrala díky této školní praxi, protože jsem se chtěla dozvědět něco více o stavu muzejních knihoven.

Když jsem začala na své práci pracovat, zjistila jsem, že území celých východních Čech je příliš rozsáhlé, proto jsem téma omezila pouze na muzejní knihovny Královéhradeckého kraje. Díky zúžení tématu se podařilo vypracovat seznam muzejních knihoven. Další změnu, kterou jsem provedla, bylo přemístění webové analýzy do kapitoly srovnání knihoven. Tato kapitola je příliš krátká, a proto by bylo zbytečné, aby byla vyčleněna zvlášť.

Mým cílem bylo rozebrat současnou situaci muzejních knihoven, jak se knihovny podílejí na grantech. Jak spolupracují a popsat některé výsledky jejich činnosti.

Obsahem práce je přehled současného stavu muzejních knihoven, jejich činností na kterých se aktivně podílejí. Srovnává je z hlediska poskytovaných služeb veřejnosti, kvality jejich www stránek. Jsou zde popsány některé grantové projekty, kterých se knihovny aktivně účastnili.

Obsahem první kapitoly je vysvětlení pojmu muzejní knihovny, komu slouží a za jakých podmínek. Součástí je i vývoj muzejnictví a muzejních knihoven a možnosti dalšího vzdělávání pro knihovníky. Druhá kapitola se věnuje srovnání knihoven z hlediska poskytovaných služeb, knihovního fondu, otevírací doby a jejich prezentace směrem k veřejnosti. Součástí je i malá podkapitola související se prezentací knihovny a to je webová analýza. V další kapitole jsem shrnula možnosti spolupráce knihoven, je zde několik konkrétních projektů, do kterých se mohou knihovny aktivně zapojit. Poslední kapitola je zaměřena na grantové projekty, kterých se knihovny Královéhradeckého kraje aktivně účastnily.


[…]


4.3.1 Muzeum východních Čech v Hradci Králové

V letech 2001 a 2002 dostala Knihovna Muzea východních Čech v Hradci Králové dotaci přes 500 tisíc Kč na digitalizaci vzácných dokumentů ze svého fondu. Podprogram byl ale v roce 2003 pozastaven pro nedostatek finančních prostředků.

4.4 VISK 7 – Národní program mikrofilmování a digitálního zpřístupňování dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru (Kramerius)

Cílem programu Kramerius je především záchrana dokumentů ohrožených kyselostí papíru, týká se to především novin, které jsou často v takovém stavu, že nemohou být půjčovány uživatelům. Noviny jsou převáděny na archivní mikrofilmy, digitalizované dokumenty pak budou přístupné přes internet, nebo na CD-R médiích a v případě jednotlivých částí i formou elektronického dodávání dokumentů.

4.4.1 Muzeum Východních Čech v Hradci Králové

Knihovna obdržela dotaci ve výši 375 tisíc Kč na digitalizaci regionálních seriálů, díky tomuto projektu byla reformátována východočeská periodika z 19. a 20. století. Při realizaci tohoto projektu docházelo ke spolupráci se Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové a Společenskovední knihovnou Východočeského muzea v Hradci Králové, vzájemně byly vyměňovány chybějící čísla periodik. Zároveň se podílela na projektu i Knihovna Státního okresního archivu v Hradci Králové.

Postupně byly digitalizovány noviny *Obnova* (1895-1920), *Nové směry* (1919-1940), *Štít* (1907-1949), *Pokrok* (1918-1940), *Orlické proudy* (1908-1912), *Obzor hospodářský* (1896-1913), *Od kladského pomezí* (1923-1938) a *Rozhledy* (1912-1924).

Celkově bylo zpracováno 300 000 stran ohrožených periodik. Badatelé mohou pohodlně noviny studovat a vybrané články tisknout.

4.5 Integrovaný systém ochrany sbírek

4.5.1 Souborná báze regionálních seriálů východních Čech za léta 1800-1965

V rámci projektu ochrany kulturního dědictví zažádalo Muzeum východních Čech v Hradci Králové ve spolupráci se Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové o dotaci na digitalizaci regionálních seriálů. Tento projekt probíhal ve spolupráci s ostatními knihovnami, odbornou radou přispěla Národní knihovna v Praze, která má velké zkušenosti s reformátováním knihovnických dokumentů. Zároveň se podílely i jiné knihovny regionu, které poskytly chybějící čísla periodik. Archivní mikrofilmy jsou uloženy ve speciálním skladu Národní knihovny v Praze ve vhodném mikroklimatu. Knihovně je báze přístupná na CD, celkově se podařilo zpracovat přes 93 000 stran periodik a badatelům jsou přístupné na 50 CD.

K mikrofilmování byla vybrána nejvíce využívaná periodika:

Ratiboř, orgán východního Podkrkonoší, který začal vycházet v Jaroměři (1884-1886), ročník I.-III., potom v Hradci Králové (1886-1916), ročník IV.-XXXIII.

Osvěta lidu, pokrokové noviny pro severovýchodní Čechy, v Hradci Králové byla vydávána v letech 1896-1898, roč. I.-III., a 1920-1941, roč. XXIII.-XLIV., v Pardubicích 1899-1919, roč. IV.-XXII.

Kraj královéhradecký, týdeník strany svobodomyšlné pro severovýchodní Čechy, vycházel pouze v Hradci Králové v letech 1910-1945, roč. I.-XXXVI.

5 Závěr

Když jsem si vybrala muzejní knihovny jako téma své bakalářské práce, měla jsem už malou zkušenost díky své školní praxi z tohoto typu knihoven. Přesto jsem muzejní knihovny chápala jako uzavřené knihovny a pro veřejnost nepřístupné, stejně jako je chápe většina laické veřejnosti.

Hned v úvodu jsem přemýšlela, že napsat něco o těchto knihovnách nebude příliš jednoduché. Čím více jsem se však o tyto knihovny zajímala, zjistila jsem, že to nejsou žádné nepřístupné pokladnice vědění. Naopak, jsou to knihovny příznivě nakloněné široké veřejnosti poskytující množství knihovnických a informačních služeb.

Stejně jako jiné typy knihoven, tak i muzejní knihovny se ucházejí o granty. V posledních letech pracují na vylepšení svého počítačové vybavení. Žádají o granty na knihovnický software, aby mohly své fondy zpřístupnit veřejnosti prostřednictvím online katalogů. Knihovny, které jsou na tom lépe s technickým vybavením, uskutečňují granty na retrokonverzi a rekatalogizaci svých fondů.

Muzejní knihovny mezi sebou vzájemně spolupracují, díky odborným seminářům jsou muzejní knihovníci v kontaktu se svými kolegy. Zároveň se však nebrání ani spolupráci s ostatními typy knihoven, naopak vítají jejich pomoc. Sama jsem se při shánění informací setkala s velice příjemnými lidmi a ochotným přístupem.

Česká literatura je velice bohatá na literární produkci, najdeme v ní mnoho více, či méně významných autorů. Někteří se proslavili v rámci celé republiky, nebo dokonce se jejich jméno a literární produkce dostala za hranice České republiky. Nedílnou součástí jsou i méně známí autoři, kteří tvoří pouze regionální tvorbu a získali si jen velmi úzký okruh čtenářů. Naše literatura je cenným klenotem lidského vzdělání, a proto si zaslouží nejen našeho uznání, ale i úschovy pro další generace. Muzejní knihovny tyto klenoty uchovávají, a proto si myslím, že budou čím dál více navštěvovanější a vyhledávanější širokou veřejností.
