## **Posudek vedoucí bakalářské práce**

Autor bakalářské práce: Soňa Jůzlová

Název bakalářské práce: Knihovny muzeí v Královéhradeckém kraji. Analýza současného stavu, vymezení funkcí, přehled knihoven, hodnocení.

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Marcela Buřilová

Oponent bakalářské práce: PhDr. Eduard Šimek

Hodnocení: dobře

### **1. Dodržení zadání (tématu a anotace konzultanta)**

Studentka dodržela zadání práce.

### **2. Obsahová stránka**

Text práce sleduje zadání, studentka uvádí definici muzejní knihovny a stručný historický přehled muzejních knihoven v ČR. Je zmíněno zaměření služeb muzejních knihoven, ale postrádám hlubší charakteristiku funkcí. Další části úvodní kapitoly (mimoškolní vzdělávání, e-konference a přehled muzejních knihoven) jsou zpracovány jen jako přehledy, bez hlubší charakteristiky a hodnocení.

Kapitola 2 nese název Srovnání muzejních knihoven, ale studentka neprovedla analýzu fondu, činností a služeb vybraných muzejních knihoven. Jedná se velmi povrchní konstatování, bez opory ve zjištěných faktech.

Kapitoly 3 a 4 přinášejí opět jen přehled jednotlivých programů, bez hlubšího vhledu do problematiky, chybí vlastní hodnocení. V podkapitole 2.5.1 mám výhrady k citovanému prameni – pro hodnocení webových stránek je třeba použít aktuálnější zdroj, pramen z r. 1999 je v tomto případě zastaralý.

Závěr práce nespĺňuje požadavky kladené na tento útvar – jedná se o obecné úvahy s tématem práce jen volně souvisejícím.

Celkově je téma bakalářské práce zpracováno povrchně, není podloženo podrobným studiem dostupných zdrojů, není vypracovaná analýza a srovnání.

Studentka standardně uvádí soupis použitých pramenů. Nedošlo k porušení citační etiky.

Postrádám odkaz na sborníky z každoročně konaného semináře Archivy, knihovny, muzea.

### **3. Stylistická a gramatická úroveň**

Stylistická úroveň práce je podprůměrná, studentka nedodržela odborný styl, v textu jsou nespisovné výrazy a vágní označení. Gramatická stránka práce je rovněž podprůměrná, v textu je řada hrubých gramatických chyb.

### **4. Grafická úprava**

Úprava práce je standardní, označení jednotlivých částí práce přehledné, výhrady mám k příliš dlouhým názvům podkapitol, takže obsah není přehledný. Práce neobsahuje přílohu.

### **5. Celková úroveň práce**

Závěrem lze konstatovat, že studentka splnila zadání bakalářské práce. Její práci doporučuji k obhajobě.

12. června 2009

Marcela Buřilová